Bunların ten rengi genelde kızıla çalan
beyaz idi.12 Bu şehrin halkı usta zanaatkârlar idiler.13

Irak-ı Arap’ın Bağdat’tan sonraki en büyük şehri Musul idi. Daha X. yüzyılda
bir metropol görünümünde idi.14 İbn Havkal’ın eserini istinsah eden kişinin düştüğü
notta, 560/1165 yılında Musul’da sur içinin evlerle dolmasından dolayı boş bir alanın
kalmadığını, bu yüzden de sur dışında yeni evler, çarşılar hamamlar, hanlar vs. gibi
sosyal yapıların çok yaygınlaştığını söylemektedir.15 Çağdaş gezgin İbn Cubeyr de
Haziran 1184’te uğradığı ve dört gün kaldığı bu şehri boydan boya geçen bir yolun
saray ve kalelerle kenti birbirinden ayırdığını belirtmektedir.

Bu sultan, özel teşebbüsü ve ticareti geliştirmek için
şahıslara kendi adlarına para bastırma izni vermiş,18 bununla ilgili olarak kendisi de
Bağdat’ta bir darphane kurdurmuştu (Aralık 1146).19 Yürüttüğü ekonomi
politikasının gereği olarak şehirlerde ticareti canlandırmak için mukûs vergisini
kaldırmıştı (533/1138-39).20 O, köylülerin hayat standardının yükselmesine de önem
vermiş ve ziraatın gelişmesi için 70 bin dinar para sarf ederek Nehrevân’da sulama
kanalı yaptırmıştı (536/1141-42).21 Buna ek olarak, 1152'de son defa Bağdat’a
geldiğinde, Irak’ta savaşlar ve tabii afetler sebebiyle hasar gören köyleri imar
ettirmişti.22 Sultan Mesud’un zamanı ülkenin iç isyanlarla sarsıldığı bir dönem
olmasına rağmen, bu isyanlar hızlı ve akılcı müdahalelerle çabucak bastırılmış,
ticaretin rahatça yapılabilmesi için şehirleri birbirlerine bağlayan yolların güvenliği
sağlanmaya çalışılmıştı.

Bu anlatılanlara ek olarak zenginliğin seviyesini
göstermek açısından Hamdullah Kazvinî’nin verdiği rakamlar önem taşımaktadır.
Buna göre, bu kişinin Irak Selçuklularının müstevfîlerinden olan büyük dedesi
Emînuddîn Nasîr zamanında Irak-ı Acem’in yıllık vergisi 2.520 tümen idi.39
735/1334-35 yılında Irak-ı Arab’ın yıllık vergi geliri 300 tümen idi.40 Rey’in yıllık vergi
geliri 15 tümen 1.500 dinar,41 Kazvîn’in yıllık vergi geliri ise 5 tümen idi.42

1220’lerin başlarında Harezmşahlar engelini yıkarak Azerbaycan ve Irak-ı
Acem’e ulaşan Moğol öncülerinin tahripkâr saldırılarıyla bölgeden koparttıkları
büyük servetler Irak Selçukluları zamanında ülkenin iktisadî zenginliğini
göstermekteydi.43

Meyyâfârikîn ve Âmid, Artuklularla ilgili kısımları Nşr. ve çev. A. Savran, Erzurum, 1992, s. 89; O.

Turan, Selçuklular Tarihi…, s. 338.
57 Sıbt, I, s. 214.
58 Ali b. Zeyd el-Beyhakî, Tetimme Sivânu’l-Hikme, Nşr. M. Şafî, Lahore, 1936, I, s. 150-153.
59 Beyhakî, I, s. 129-130.
60 Bu eser M. Sutûde tarafından 1345/1926 tarihinde Tahran’da neşredilmiştir.
61 Bundârî, s. 129-130.
62 C. Van Arendonk, “Haysa-Beysa”, İA, V/1, s. 395.
63 Râvendî, I, s. 204-205.
64 Devletşah Semerkandî, Tezkîre-i Devletşah, Çev. N. Lugal, İstanbul, 1990, I, s. 131-132.
65 Devletşah Semerkandî, I, s 148-152.
66 Râvendî, I, s.